
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359151
TORNAR SEM EFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2012-AGE
A Auditoria Geral do Estado torna sem efeito a Dispensa de 
Licitação nº.005/2012-AGE de 26/03/2012, publicada no D.O.E 
nº.32.125 de 27/03/2012.
Belém, 28 de março de 2012.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359181

PORTARIA: 037/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Uledeiza Pereira Cunha                Assessor                      26816
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129746130000    0101000000          339039              
750,00
04122129746130000    0101000000          339036              
250,00
04122129746130000    0101000000          339030              
1.500,00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$-2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas 
de pronto pagamento desta AGE
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359204

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 352940
Dispensa: 2/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 34.161,08
Objeto: Locação do Centro de Convenções e feiras da Amazônia 
- HANGAR.
Fundamento Legal: Art. 24, XXIV da Lei nº.8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA 
AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359262
TORNAR SEM EFEITO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2012

A Auditoria Geral do Estado torna sem efeito a Revogação de 
Licitação – Pregão Presencial nº.002/2012-AGE, publicada no 
D.O.E nº.32.125 de 27/03/2012.
Belém, 28 de março de 2012.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº 116/12 - GAB/DPG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359140
O Defensor Público Geral no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8o, IV da Lei Complementar No 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; em conjunto com o artigo Art. 139 do LEI N°5.810, 
DE 24 DE JANEIRO DE 1994.
Considerando a autonomia administrativa, orçamentária, 
fi nanceira e os atos próprios de gestão estabelecidos pela Lei 
Complementar No 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os princípios da continuidade do serviço público e 
da efi ciência Administrativa;
Considerando os encaminhamentos registrados na ATA da 
Reunião do CONDEGE criando o Grupo de Trabalho Técnico para 
elaboração, implementação, monitoramento e avaliação dos 
Projetos de Modernização da Gestão das Defensoria Públicas 
do Brasil a serem apresentados para acesso à linha de crédito 
do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – 
BNDES
Considerando o elevado grau de complexidade e exigências das 
atividades a serem desenvolvidas para a execução do projeto 
da Defensoria Pública junto ao BNDES

Considerando que a linha de crédito aberta junto ao BNDES 
permite que sejam inclusas despesas consideradas pré-
operacionais para elaboração do projeto
Considerando o quão é estratégica a modernização da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com complexidades 
específi cas desta Defensoria Pública
Resolve:
Art. 1º Criar o grupo especial de trabalho responsável pela 
implementação do Projeto de Modernização da Gestão da 
Defensoria Pública do Estado do Pará para os anos de 2012 a 
2016, prazo máximo de execução do projeto no Estado do Pará.
Art. 2º- Remunerar os membros do grupo pelos serviços 
desenvolvidos nas complexas atividades de elaboração, 
implementação, monitoramento e avaliação do projeto em 
questão.
Art. 3º –A remuneração do grupo especial de trabalho será de 
100%, paga em folha aos servidores lotados nesta Defensoria 
Pública e ao custo previsto no Orçamento do órgão em projeto/
atividade específi co de expansão da gestão.
Art. 3º – O grupo de trabalho do Projeto de Modernização 
da Gestão da Defensoria Pública do Estado do Pará, tem 
atribuições específi cas de:
a)     Planejamento Estratégico Institucional.
b)     Organização e Gestão do Projeto
c)     Fiscalização
d)     Estudos econômicos de viabilidade.
e)     Relações intra e inter-institucionais.
f)       Obras de Engenharia
g)     Tecnologia da Informação
h)     Gestão de Recursos Humanos
i)       Outras áreas correlatas.
Art. 4º - O prazo dos trabalhos inicia desde a assinatura ofi cial 
da linha de crédito em 22/03/2012 do prédio sede do BNDES – 
Sede Rio de Janeiro, até os fi ns do trabalhos com prazo máximo 
em março de 2016.
Art. 5º - O presente grupo de trabalho tem autonomia de 
executar a representação desta defensoria pública para o 
desenvolvimento das atividades previstas no Projeto do BNDES
Art. 7º – Serão designados os seguintes servidores e área 
respectiva
Antônio Felipe Tavares Braga – Tecnologia da informação
Marcus Vinícius Gomes Holanda – Planejamento e Gestão
Marcelo Cardoso Nagano- Obras e engenharia
Luís Alexandre Gomes Pimentel – Desenvolvimento de recursos 
humanos
Silvio Darley Pereira Fernandes– Fiscalização
Art. 8º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e tem efeitos a contar de 22 de março de 2012.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359424

Contrato: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de informática dedicado e 
manutenção da rede de dados, sessões de emulação, fi las de 
impressão, serviços NAT
Valor Total: 280.947,64
Data Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 25/03/2013
Dispensa: 38696/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000    339039               0301000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445209
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358901

PORTARIA: 414/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Marialva de Sena Santos               defensor público         
3084930
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03128136364930000    0101000000          339036              
700,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358903

PORTARIA: 415/12-DPG
Objetivo: realizar diligencias relacionados a apenados quem 
cumpre medida de segurança no HCTP
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358906

PORTARIA: 416/12-DPG
Objetivo: fazer atendimento jurídico e carcerário às detentas do 
Centro de Recuperação Feminino – CRF
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589065/Carlos Eduardo Barros da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/02/2012 a 07/02/2012
55589065/Carlos Eduardo Barros da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/02/2012 a 15/02/2012
55589065/Carlos Eduardo Barros da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358914

PORTARIA: 418/12-DPG
Objetivo: fazer atendimentos, entrevista e projeto de auto-
estima aos detentos do Presídio Estadual Metropolitano – PEM 
II e Centro de Recuperação CRF
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/02/2012 a 02/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/02/2012 a 03/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/02/2012 a 07/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/02/2012 a 10/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/02/2012 a 14/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/02/2012 a 17/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/02/2012 a 23/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/02/2012 a 24/02/2012
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358911

PORTARIA: 417/12-DPG
Objetivo: fazer atendimento jurídico e carcerário aos detentos 
da Colônia Agrícola
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santa izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589073/Arthur Corrêa Silva Neto (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
55589073/Arthur Corrêa Silva Neto (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/02/2012 a 08/02/2012
55589073/Arthur Corrêa Silva Neto (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


